附件：

关于开展农机社会化服务示范建设活动的通知
农办机[2010]8号
各省、自治区、直辖市和计划单列市农机管理局（办公室），黑龙江农垦总局农机局、新疆生产建设兵团农机局：
    为认真贯彻落实中央1号文件精神，深入实施《农民专业合作社法》、《农业部关于加快发展农机专业合作社的意见》（农机发[2009]6号）和《农业机械维修管理规定》，进一步促进和引导农机服务组织的规范化建设和社会化服务的持续健康发展，经研究，决定在全国范围内开展农机社会化服务示范建设活动，拟建设200个农机专业合作社示范点、200个农机大户示范点和100个农机维修示范点。现将有关要求通知如下：

一、 基本条件
    农机专业合作社示范点和农机维修示范点必须是在工商行政管理部门登记注册的农机服务经营实体。农机大户示范点必须是诚实守信、无不良投诉记录的农机户。

    （一）农机专业合作社示范点基本条件
    1．规模较大。入社成员数量较多，大中型机具保有量较多，全年作业面积较大，机具配套，服务内容广泛，在当地农业生产中发挥重要作用。

    2．管理规范。成员以农民为主体，具有固定场所，组织健全、制度完善、产权清晰、管理民主、运行规范，以服务成员为宗旨，谋求全体成员共同利益。

    3．经营有效。近几年新技术、新机具推广应用效果明显，生产带动能力强，社会经济效益显著，为粮食增产、农业增效、农民增收作出了积极贡献。
    4．特色明显。机具配套适合当地农业生产需要，服务内容、经营方式和组织形式具有区域代表性，在当地生产中发挥了主导作用。
    5．遵纪守法。合法经营，积极开展安全生产宣传教育活动，按规定进行登记、年检，参加培训，遵守安全规章制度。
    （二）农机大户示范点基本条件
    1．实力较强。机具数量较多且配套，年度作业面积大，是当地经营农机实力较强的代表。

    2．技能较高。积极参加培训，取得相关资质，注重操作技能和经营水平的提高，推广农机化新技术的能力强。

    3．业务稳定。年作业量稳步增加，作业区域稳定、信誉良好，服务受到好评。

    4．遵纪守法。合法经营，按规定进行登记、年检，遵守安全规章制度。

    （三）农机维修示范点基本条件
    1．资质有效。按规定取得了《农业机械维修技术合格证》，且在有效期内；具有一定数量的农机维修设备、设施条件和维修技术工人。

    2．管理规范。具有规范的组织管理制度，执行国家有关农机维修管理的相关规定，按期开展相关登记和年检，无重大安全事故和质量投诉。
    3．绩效明显。近年来，开展农机维修服务的对象和范围较广，维修服务及时有效，社会效益和经济效益显著，为区域内农业机械保持良好技术状态做出了积极贡献。

    4．示范性强。开展农机维修服务的项目、内容及组织经营方式具有区域代表性，适合当地农业生产和农业机械化发展需要，在落实农机维修管理和应用农机维修技术等方面有示范带动作用。

    农机专业合作社示范点、农机大户示范点和农机维修示范点各地推荐名额分配见附件1。
    二、 建设要求
    (一)建立运行机制。农机专业合作社示范点、农机维修示范点和农机大户示范点建设总体上实行部省共建、地方主抓、协同推进的建设机制。农业部主要负责建设的总体布局和指导，省(区、市)农机化主管部门负责建设的组织和指导，市(地)县农机化主管部门负责建设的具体实施。农机专业合作社示范建设要按照《农民专业合作社法》的精神，实行政府支持、市场引导、项目带动、规范管理的运行机制。

    (二)争取建设投入。各级农机化主管部门要将现有农机化扶持政策和各渠道项目、资金、技术等优先向示范点倾斜，集中力量加强示范建设；要积极争取各级发展改革、财政及金融机构的支持，保障示范建设工作的顺利开展；制定鼓励社会资金投入的优惠措施，广泛吸收社会资金投入，鼓励广大农民和农机户积极参与示范建设。

    (三)发挥示范作用。将示范建设与农机化各项工作结合起来，在新技术推广、创建平安农机、完善农机社会化服务体系等方面充分发挥示范点的作用，建成技术的先行点、机制的创新点、经营管理的样板点，引导带动周围服务组织的发展。

    三、 宣传推广
    (一)组织报审方法。请各省、自治区、直辖市和计划单列市等农机化主管部门按分配名额组织申报，填写全国农机专业合作社示范点申报表（见附件2）、全国农机大户示范点申报表（见附件3）和全国农机维修示范点申报表（见附件4），于2010年3月15日前将纸质和电子版材料报送农业部农机化司。

    (二)示范建设期限。全国农机专业合作社示范点、农机大户示范点和农机维修示范点由各地农机化主管部门组织申报，由农业部农机化管理司审定，示范期限为2010年至2012年。

    (三)总结推广经验。在建设过程中要及时发现和总结新经验，为推进农机社会化服务提供新思路，探索新机制。各县级农机化主管部门要组织示范点定期报送年度的生产经营状况，完成农业部安排的农机化信息采集任务，及时反映生产经营中的重大问题。要加强对示范建设成效的宣传推广，扩大影响，营造良好的建设环境。
                                   农业部办公厅
二〇一〇年二月五日

附件2:

全国农机专业合作社示范点申报表
	组织机构
	名  称

	地  址
	省（直辖市）      县（市、区）
乡（镇）          村

	邮政编码

	注册时间

	负 责 人

	工商注册号

	身份证号

	联   系

方   式
	固 话：

	人    数

	手 机：

	设备情况
	总数量
（台/套）
	拖拉机
	收获机械
	配套农机具
	其它

	型

号
	数

量
	型

号
	数

量
	型

号
	数

量

	经营情况
	2009年主要服务的内容、范围、面积

	技术应用
	近三年应用了哪几项新技术、新机具，效果如何

	经营效益
	固定资产
（万元）
	2009年作业收入（万元）
	2009年其他收入

	项目
	金额（万元）

	县（市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	地（市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	省（区、市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	农业部农机化管理司意见：
（盖章）

附件3
全国农机大户示范点申报表

	大户基本信息
	负 责 人

	地   址
	省（直辖市）      县（市、区）
乡（镇）          村

	身份证号

	邮   政

编   码

	联 系

方 式
	固 话：

	手 机：

	设备情况
	总数量
（台/套）
	拖拉机
	收获机械
	配套农机具
	其  它

	型

号
	数量
	型

号
	数量
	型

号
	数量

	经营情况
	2009年主要服务的内容、范围、面积

	技术应用
	参加培训及取得资质
情   况

	经营效益
	固定资产
（万元）
	2009年作业收入（万元）
	2009年其他收入

	项目
	金额（万元）

	县（市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	地（市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	省（区、市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	农业部农机化管理司意见：
（盖章）

附件4

全国农机维修示范点申报表
	维

修

机

构
	名    称

	地    址
	省（直辖市）    县（市、区）

乡（镇）        村

	负 责 人

	职工总数
	人
	技工数
	人

	邮政编码

	工商注册号

	身份证号

	固  话

	手  机

	注册资金
	    万元
	注册时间
	年    月    日

	经营形式
	□个体□集体□股份
	占地面积
	    平方米

	固定资产
	    万元
	维修设备总价值
	      万元

	经营管理情况
	《农业机械维修技术合格证》信息
	□一级农业机械综合维修点
□二级农业机械综合维修点

□三级农业机械综合维修点

□农业机械专项维修点

	有效期至
	   年     月     日

	2009年总收入
	万元
	其中农机维修收入
	万元

	有无维修记录
	□有 □无
	是否签订维修合同
	□是 □否

	主要维修设备
	设备名称
	设备型号或厂家
	购置时间
	购置价格

	经营情况
	主要维修业务类型，涉及农机具种类，维修服务辐射的地域范围等。

	县（市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	地（市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	省（区、市）农机化主管部门意见：
（盖章）

	农业部农机化管理司意见：
（盖章）

PAGE
5